Il tenore letterale del brano, tuttavia, andrebbe contestualizzato secondo la Zoz de Biasio⁹⁷⁵, perché a) il *pro ratione quartae* non rappresenterebbe il *petitum* ma la *causa petendi*; b) questo sarebbe l'unico frammento che deporrebbe per la revoca parziale, mentre nello stesso anno 294⁹⁷⁶ la cancelleria imperiale avrebbe confermato, in altro caso, la revocabilità totale⁹⁷⁷; c) per il periodo successivo vi sarebbe attestazione di una rescindibilità totale⁹⁷⁸ delle donazioni.

⁹⁷³ Per completezza di riporta anche il § 1 del frammento: *Nam quod uxor a marito in se matrimonii tempore donationis causa collatum emancipato filio communi consentiente domino donavit, velut ex bonis patris, de cuius substantia prohibente matrimonio non potuit exire, datum accipi rationis est: in cuius bonis si idem consilium et eventus comprehendatur, lex, quam patrimonio matris ediximus, observabitur.*

⁹⁷⁴ Perlatro sintagma corrotto: cfr. A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 28; O.E. TELLEGEN-COUPERUS, *Some Remarks*, cit., 412 che ritiene, con Krüger, che il *pro ratione quartae* sia frutto di un'aggiunta dei compilatori.

⁹⁷⁵ Cfr. M.G. ZOZ DE BIASIO, *I rimedi*, cit., 115 s.

⁹⁷⁶ Cfr. Vat. Frag. 270: *Hermogenianus titulo de donationibus. Divi Diocletianus et Constantius Caeciliae Anagrianae. Si donationibus in unam filiam collatis quarta non retenta patrimonium exhaustum in fraudem ceterorum filiorum probetur, has rescindi ad instar inofficiosi testamenti sacris constitutionibus parentum nostrorum evidenter continentur. Matre quoque filiae res venum dante nihil ei auferri posse non ambigitur. <Subscr. V kal. Mai Sirni Caesaribus cons.>*

⁹⁷⁷ V. anche Vat. Frag. 271: *Praeses provinciae amicus noster notionem suam inperit, non ignorans pro sua auctoritate atque experientia, si docebitur inmoderatis donationibus non retenta quarta ad excludendam inofficiosi querellam nepotis ex filio nati patrimonium suum avum exhausisse, plerisque constitutionibus huiusmodi commentis ad exemplum inofficiosi querellae esse occursum. <P. Mogontiaci XI kal. Iul. Maximo et Aquilino cons.>*

⁹⁷⁸ C.Th. 2.19.4: *Cum scribit moriens, ut arbitrato boni viri, si quid minus filiis sit relictum, quam modus quartae, quae per successionem bonis tantum liberis debetur, efflagitat, id ipsum ab*

Infine si consideri la l. 5:

Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Cottabeo C. 3.29.5: Si totas facultates tuas per donationes vacuefecisti, quas in emancipatos filios contulisti, id, quod ad submovendas inofficiosi testamenti querellas non ingratu liberis relinqui necesse est, ex factis donationibus detractum, ut filii vel nepotes, qui postea ex quocumque legitimo matrimonio nati sunt, debitum bonorum subsidium consequantur, ad patrimonium tuum revertetur. <a. 286 D. II k. Mart. Maximo II et Aquilino cons.>